Or, saint Jean estoit sur le fleuve *Jourdain*, qui est à l'entrée du desert, criant et *preschant la penitence*¹²³⁰; et le monde accouroit de toutes parts pour l'escouter et estre baptizé de luy. Là donc il crioit: *Faites penitence, preparez les voyes et les sentiers, car le Seigneur est proche*¹²³¹. Mais parce que je crie et presche en ce desert, vous voulez sçavoir qui je suis: je vous proteste que *je ne suis que la voix de Celuy qui crie*. Comme s'il disoit: Ce n'est pas moy qui crie en ce desert: *Faites penitence*, ains c'est Dieu qui le vous dit par moy, et je ne suis que *la voix*, la trompette par laquelle il vous donne à entendre comment vous vous devez preparer à faire penitence et vous disposer à sa venue. Voyla ce que je suis; vous devez donc escouter mes paroles non comme miennes mais comme de Dieu qui vous parle par ma bouche, car *je suis la voix de Celuy qui crie au desert*.¹²³² Et c'est là où nous en demeurames.

Saint Jean estoit *fils de Zacharie*, et la *parole de Dieu estoit tombée*¹²³³ sur luy non seulement à fin qu'il la gardast pour soy, ains aussi pour la communiquer aux autres. La divine parole tombe dans un cœur en deux façons: la premiere, c'est quand Nostre Seigneur luy parle pour

¹²²⁷ Deut., XVIII, 15, 18.

¹²²⁸ Cap. I, 19-23.

¹²²⁹ II Ep., V, 20; cf. I Thess., II, 13.

¹²³⁰ Lucae, III, 3.

¹²³¹ Matt., III, 1-3, 5, 6; Marc., I, 4, 5.

¹²³² Vide supra, p. 430.

¹²³³ Lucae, III, 2.

l'instruire et luy enseigner ce qui est de ses volontés et bon plaisir, luy faisant connoistre ce qu'il doit faire pour sa conduite et ce qui le concerne en particulier. La seconde est quand elle tombe sur le cœur non pour soy seulement, mais aussi à fin de la porter et communiquer aux autres pour leur faire sçavoir ce qui est de la divine volonté. [433]

Nostre texte donques: *La parole du Seigneur est tombée sur le fils de Zacharie*, se doit entendre en ces deux façons. Premièrement, saint Jean a esté choisi et esleu de Dieu pour sa voix, son avant coureur. Et notez icy (je le diray en passant), que personne ne peut estre receu en dignité et prelatrice si la sacrée parole ne tombe sur luy, c'est à sçavoir s'il n'est choisi et esleu de Dieu. Or ce choix ou eslection est commun et ordinaire, et l'on ne doit point desirer ni rechercher des vocations particulieres et extraordinaires, car telles vocations sont dangereuses et suspectes quand elles ne sont pas approuvées ni autorisées par les pasteurs et maistres de la vie spirituelle¹²³⁴. Quant à saint Jean, il fut choisi et esleu de Dieu, et luy mesme approuva sa vocation et maniere de proceder. Il l'envoya *devant luy*¹²³⁵ et il le suivit, preschant ce qu'il avoit presché¹²³⁶.